1º O subsidio inicial das carreiras dos Professores Municipais para o ano de 

2025, para fins de cumprimento do piso remuneratório de que trata o Art. 5º, da Lei Federal nº 
11.738, de 16 de julho de 2008, será fixado nos seguintes patamares: 

I – R$ 4.867,77 (quatro mil oitocentos e sessenta e sete reais e setenta e sete 
centavos), para a jornada em extinção de 40 (quarenta) horas semanais; 

II – R$ 3.654,04 (três mil seiscentos e cinquenta e quatro reais e quatro centavos) 
para a jornada de trabalho de 30 (trinta) horas semanais; 

III – R$ 2.436,05 (dois mil quatrocentos e trinta e seis reais e cinco centavos), para 
a jornada de trabalho extinta de 20 (vinte) horas semanais). 

Parágrafo único. O valor de que trata este artigo será aplicado sobre o subsidio 
inicial da carreira, com reflexo nos demais níveis e classes. 

Art. 2º O vencimento inicial das carreiras de Agentes Comunitários de Saúde e 
Agentes de Combate às Endemias, para o ano de 2025, para fins de cumprimento do piso salarial 
fixado nos termos do Art. 198, § 8º da Constituição Federal, c/c, o Decreto Federal nº 11.864, 
de 27 de dezembro de 2023, será fixado em R$ 3.036,00 (três mil e trinta e seis reais). 

Parágrafo único. O valor de que trata este artigo será aplicado sobre o vencimento 
inicial da carreira, com reflexo nos demais níveis e classes. 

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos 
retroativos a 1º de janeiro de 2025.